



21. Marts 2022

FM 2022/23&24  
Siverth K. Heilmann

**Forslag til: Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse.**

**Forslag til: Inatsisartutlov om offentlig hjælp.**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Vi siger tak til Naalakkersuisut for at fremlægge forslag til Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse samt om offentlig hjælp. Vi vil fra Atassut sige følgende.

Et land med selvstændighedsdrømme, hvor vi er i gang med at skabe stabile og vedvarende arbejdspladser, og på samme tid hvor vi mangler herboende arbejdskraft, henter vi arbejdskraft udefra. Det er ikke første gang vi udtrykker vores bekymring om dette modstridende sammenhæng fra Atassut. Hvis vores indtægtskilde ikke skal ophøre, og hvis vores fiskere ikke skal ophøre med at indhandle fisk, så er ønsket om at hente arbejdskraft udefra, noget som vi kan acceptere fra Atassut.

I de senere år har vores retorik været, vi har brug for alle, unge som gamle. Heldigvis er levealderen højnet, og arbejdslysten er stadigvæk i fremgang, men alligevel bliver de ældre straffet for at ville arbejde, ved at nedbringe deres pension når de arbejder. Vi rækker vores hænder ud til jer, hjælp os med at løse det. Vi vil også fra Atassut på samme tid gøre opmærksom på at de ældre som har arbejdet utrætteligt hele deres liv, og som har brug for en tryk pension, de skal heller ikke på nogen måde blive mærket af det.

Når man så alligevel skal sammenligne med de gamle dage, så bør man også sige, når de folkevalgte hele tiden bliver udskiftet, så ændres politikken også ustandseligt, og hele tiden tilpasset. Så skal det også siges at uanset hvad man mener om emnet, og mener noget andet end flertallet, så er det selvfølgelig også svært at opnå noget.

Nej, vi skal ikke basere hele vores økonomi kun på fiskeri, vi har brug for stabile arbejdspladser der kan eksistere i mange år, og vi har gavn af udefrakommende finansieringer. Desværre er det alt for tit at vi går glip af de gode muligheder der ellers kommer, netop fordi vi ikke kan blive enige rent politisk, og på denne måde mister vi mange fremtidige arbejdspladser. Vi skal ikke stoppe udviklingen bare pga. det, og vil ikke stoppe vores kamp, og fortsætte med at arbejde for befolkningens ønsker.

Desværre er der blevet for mange folk der er blevet gode til at omgå systemet, desværre er nogle folk blevet gode til at beholde deres bistandsydelse, ved at arbejde meget begrænset. Alligevel er der selvfølgelig også nogle der har gode grunde til at arbejde begrænset.

Der er mange fordele og ulemper, og med en kort bemærkning kommentere vi forslaget. Vi vil før andenbehandling vil vi gerne have og ønsker at man inkluderer vores bemærkning og henvise forslaget viderebehandlet grundigt i udvalget.

Tak.